EDITAL 01/PPGEM/UNIR/2020

ANEXO I
REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO COMO DOCENTE DO PPGEM/UNIR

Eu, ……………………………………………………………………………………………………, RG n.º ………………………………………SSP/UF, CPF………………………………………….., Data de nascimento................................................, e-mail………………………...……………., venho por meio deste manifestar o interesse no credenciamento como docente……………………...…………….(permanente/visitante) no PPGEM, na linha de pesquisa:……………………………………………………………………………………………
Declaro que:
a) Tenho conhecimento do Regimento do Curso de Mestrado em Educação Matemática;
b) Tenho conhecimento da Portaria nº 81/2016-CAPES, de 3 de junho de 2016;
c) Não participo de outro Programa de Pós-Graduação em nenhuma categoria de docente (permanente, colaborador ou visitante);
d) Não componho nenhuma proposta de novos cursos de pós-graduação Stricto Sensu em processo de avaliação pela Capes da UNIR ou de outra instituição;
e) Tenho interesse e disponibilidade para atuar junto às atividades administrativas e de desenvolvimento do PPGEM;
f) Tenho ciência da necessidade de desenvolvimento de projetos de pesquisa em parceria com outros pesquisadores e projetos do PPGEM;
g) Tenho ciência de que devo ministrar pelo menos 02 (duas) disciplinas do curso no quadriênio;
h) Tenho ciência de que devo orientar, no mínimo, 02 (dois) alunos do Curso a cada quadriênio;
i) Tenho ciência de que devo publicar, no mínimo, 06 (seis) produções científicas no quadriênio, sendo, obrigatoriamente, 2 (duas) delas publicações em periódico Qualis CAPES com conceito A ou B na área de Ensino; ou publicação de livro/capítulo de livro e/ou de trabalho completo em anais de evento nacional e/ou internacional.

 Atenciosamente,

Ji-Paraná ........, de .......................... de ...............

____________________________________
Assinatura do docente

[bookmark: _GoBack]